2024 年 2 月吉日

歴史能力検定をご利用ご活用いただいている皆さまへ

歴史能力検定協会

第 43 回歴史能力検定 検定料改定のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

歴史能力検定の受験者層は小学生から社会人まで、幅広い年齢層の方々に受験いただいております。

従って、検定料に関しましては、なるべく皆様のご負担にならないよう設定してきましたが、通信・物

流費など試験運営周辺のコスト高の影響により、現状維持が次第に困難となってまいりました。

引き続き、適正かつ公正な試験運営、信頼性の高い検定試験を維持していくためには、検定料の改定

が必要であるとの判断に至りました。

そこで甚だ恐縮とは存じますが、下記の通り検定料を改定させていただきたく存じます。本協会とい

たしましては、皆様に支持される検定を目指し、今後ともより良い歴史能力検定試験の実施に努めてま

いりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

■検定料改定時期

2024 年度 11 月実施 第 43 回検定より

■検定料改定内容（税込）

階級 旧検定料 新検定料

1 級日本史 7,800 円 8,000 円

1 級世界史 7,800 円 8,000 円

2 級日本史 6,800 円 7,000 円

2 級世界史 6,800 円 7,000 円

3 級日本史 4,900 円 5,000 円

3 級世界史 4,900 円 5,000 円

準 3 級日本史 3,900 円 4,000 円

4 級歴史基本 3,000 円 3,100 円

5 級歴史入門 2,800 円 2,900 円

以上